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REPUBLIKA E SHOQIPERISE

KOMISIONERI PER TE DREJTEN E INFORMIMIT
DHE MBROJTJEN E TE DHENAVE PERSONALE

DREJITORIA E HETIMIT ADMINISTRATIV

Nr. 9 jf} prot. Tirangé mé § . J,.2018

URDHER
Nr.J 1+ . daté g .2 2018
MEI
FSHIRJEN E PERPUNIMEVE TE PALIGJSHME TE TE DHENAVE
PERSONALE

Barza Ligjore: Ligji Nr.44/2015. “Kodi | Procedurave Administrative té Republikés sé
Shqgipérisé”,

Ligii Nr. 9887, daté 10.03.2008, "Fér Mbrojtien e t& Dhénave Personale ™, 1 ndryshuar,
nenet 30, 31 dhe 32 € ti].

NE zbatim t€ Urdhrit Nr.17, daté 12.01.2018 t& Komisionerit pér t& Drejtén e Informimit
dhe Mbrojtjen e 1€ Dhénave Personale, u keye hetim  administrativ - prant
kontrolluesit Pérmbaruesit Prival “drdael” shop. k. Tirang, me objekt kontrolli:

»  Zbatimi i Ligjit Nr. 9887 daté 10.03.2008 “Pér mbrojtjen ¢ & dhénave personale " i
ndryshuar dhe akieve 1€ miratuara nga Komisioneri, né lidhje me mbledhjen,
pérpumimin, ruajtjen dhe siguring e t& dhénave personale, gjaté kryerjes sé aktivitetit
t& kontrolluesit Zyra Pérmbarimore Private “Ardael " sh.p.k. Tirang.

Mé funksion té Ligjit Nr. 9887 daté 10.03.2008 “Pér mbrojtjien ¢ 1¢ dhénave personale”
i ndryshuar, Zyrat Pérmbarimore Private, jané kontrollues 1€ cilét mbledhin dhe
grumbullojnt té dhéna personale t€ kategorive “punonjés dle pérmbaryes givgésor” dhe
“suhjekie gé marrin pjesé né ekzekutim’'.

kKontrolluesi “Ardael” shop k. &shié subjekt juridik me NIPT: L22003001R. dhe objekt
aktiviteti, "Shévbim pérmbarimor privar”.

Kontrolluesi “Adrdael” shop.k. Tirang, n& ushtrim 1 detyrés s€ ti]. ka kryverjen ¢ shérbimit
pérmbarimor privat gjvgésor dhe konkretishi, ckzekutimin e detyvruesheém € titujve
ckzekutiv, né rastet e p&rcaktuara n& Kodin ¢ Proceduriés Civile.
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Pérfagésuesi 1 kontrolluesit u njoh me Urdhrin Nr.17, dat€ 12.01.2018 t& Komisionerit
dhe ishte bashk&punues me grupin e inspektimit.

Nga hetimi administrativ i kryer prané kétij kontrolluesi sipas procesverbalit té
mbajtur pér kété qéllim, né daté 22.01.2018 u konstatua:

1. Nga verifikimi ng regjistrin elektronik 1€ subjekieve kontrolluese €& zyrés s€
Komisionerit &shié konstatuar se kontrolluesi ka “Noffuar™ né lidhje me
pérpunimin e t& dhénave personale, n€ zbatim t€ neneve 21 dhe 22 (& ligjit nr. 9887
daté 10.03.2008 “Per mbrojijen e t¢ dhénave personale 7 1 ndryshuar. Ky detyrim
gshté realizuar né daté 22.01.2018. Konstatohel se Eshié i nevojshém pérditésimi i
Formularit, pér shkak se né pikén pesé nuk £shté pércaktuar pérpunimi i t€ dhénave
sensitive.

2. Kontrolluesi nuk ka hartuar rregullore t& miréfillté pér mbrojtjen, pérpunimin,
ruajtjen dhe siguring e 1€ dh&nave personale. né zbatim t& nenit 27 1€ Ligjit nr.9887
daté 10.03.2008 “Pér mbrojtien e 1¢ dhénave personale " i ndryshuar. KEE detyrim
kontrolluesi e ka realizuar n€ daté 22.01.2018,

3. Kontrolluesi ka nénshkruar “Deklaraté Konfidencialiteti” me punémarrésit 1€ cilét
kané akses né pérpunimin ¢ & dhénave personale.

4. MNéE kontratat me palét e treta, pér ofrimin ¢ shérbimeve (& zyrés pérmbarimore nd
lidhje me mbledhjen ¢ detyrimeve t€ prapambetura etj.. Kontrolluesi aplikon
maodelin standard t& kontratés miratuar nga Ministria e Drejiésisé, konstatohet se
né pikén 7 1€ nenit 6 jané mbajtur parasysh disa nga detyrimet e p&rcaktuara ngé
Udhézimin nr. 19 (& Komisionerit, dat¢ 03082012 mbi “"Reegullimin e
marrédhénieve mes kontrolluesii dhe pérpunuesit né rasietr ¢ delegimit ¢
pérpunimit (¢ 1E dhénave dhe pérdorimin ¢ njé kontrate ip né rastel ¢ kétij
dedegimi™.

3. Kontrolluesi mbikégyr zyrat ku punonj€sit konsumojné orarin e kryerjes sé detyrés
dhe ambicntet ¢ jashime népérmijet sistemit 1€ video-survejimit, Jand vendosur
tabela informuese né hyrje té ambienteve né t& cilin kontrolluesi ushtron
aktivitetin, por nuk jané sipas modelit standard & miratvar nga Komisioneri
népérmjet Udh&zimit nr.3 daté 05.03.2010 € Komisionerit “Pér pérpunimin e 1é
dhénave personale me sistemin ¢ video survefimit né ndértesa dhe mjedise té
tfera”, KEWE mangsi, Kontrolluesi ¢ ka rikuperuar ng daté 22.01.2018.

MNE pErfundim t& hetimit administrativ pasi u mbajt procesverbali pér konstatimet e gjetura
nga ana e grupit tf hetimit, pérfagésuesi i kontrolluesit u shpreh:

“Remi reflekiuar me rekomandimet:
dané vendosur tabelar sipas standardis.

—  Eshté béré reegulloria sipas standardit.
Kemi deldaratén ¢ kowfidencialitetiv dhe até ¢ pélgimit 1¢ kamerave nga
s mareésit ",

Ligyi N 10 031, da@ 11122008 "Pér Shérbimin Pérmbarimor (fvgésor Privat™ i
ndryshuar dhe konkretisht neni 36 i 3] "Konfidencialiteti ” shprehet:
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“Pérmbaruesi givgésor privat, i cili merr informacionet giaié ushirimii 1 veprimiarisé

56 t1f, ruan fshehtésing ¢ tyve dhe nuk duliet tua joapé kéto informacione i€ tretéve, pérveg:

ai organeve ¢ rendit publik, prokurorist ose givkards,

by strukturave 1€ tfera shietérove. lidhr me ¢éshifel pasuwrore 1€ debitordve;

o) pérmbaruesve & ljerd, velém nése informacioni éshié [ nevojshém pér procedural ¢
ekzekutinit;

¢) kreditori, i cill ka depozituar pér ekzekutim njé titull ekzekutiv;

d) kur persont, pér € cilin kévkohet informaciont, jep pélgimin’,

Gjaté ushtrimit & aktivitetit 18 kontrolluesit “Ardwel” shop k. Tirang, ndér format e
ndryshme t& grumbullimit t& 1€ dhénave (manuale dhe elektronike). perceplon imazhe nga
njé sistem video-vézhgimi CCTV, népérmjet t& cilit mbikéqyr ambientet e brendshme
duke pérfshiré edhe zyrat ku punonmjésit konsumojné orarin ¢ Kryerjes sé detyriés,
Pavartsisht faktit formal, t& dhénies s& pélgimit nga ana e punonjésve t€ kontrolluesit,
kontrolluesi gjendet né kushtel e pikés 102 1@ Udhézimit Ne 11, datg 08.09.201] &
Komisionerit, mbi “Pérpunimin e t¢ dhénave té punonjésve né sektorin privat”, i cili
shprehet:

L2 Kamera e véshgimit nuk mund 16 pérdovel pér mbikéqyrien ¢ njé punonjési né
vendin e punés, Kamera e vézhaimit puk mund (¢ pérdoret né tualete, dhomat e ndévrimit
apo vende 1€ tiera 1é ngjashine, ose né dhomeat e punés € caktuara pér pérdorim personal
& punonjcsve

Konstatimi i shprehur ng pikén 5 t& procesverbalit, &shté né shkelje dhe mosrespektim t&
kushteve dhe kritereve qif parashikon Ligji Ne. 9887, datg@ [0L03.2008. “Pér Mbrojtien e
té¢ Dhénave Personale”™ 1 ndryvshuar, dhe g& konsiston né mbik&gyrjen ¢ ambienteve ku
punonjésit ushtrojné detyrén e tyre.

ME ko kushte, Zyra ¢ Komisionerit reagon me pérparési dhe né ményré 18 menjéhershme
me két€ urdhér, né lidhje me fshirjen e t& dhénave personale t€ siguruara né meényré t&
paligjshme si dhe ndérprerjen ¢ mbikéqyrjes népérmjet sistemit (& kamerave CCTV, né
ambientet ku punonjésit konsumojn€ orarin zyrtar t& punés.

Neni 30, paragrafi L. germa “'b Ve g8 sipéreituar péreakton ser “Komisioneri ka kéto
té drefia: b wrdhéron bliokimin, fshivien, shkatérrimin ose pezullon pérpunimin ¢
paligishém 1é 1¢ dhénave personale”,

Sa mé sipér:
Né zbatim (€ ncneve 5, 6, 27, 28, 29, 30 dhe 32 t& ligjit nr. 9887, daté 10.03.2008 “Pér
Mbroftjen e 1é Dhénave Personale " 1 ndryshuar,

URDHEROJ :
1. Kontrolluesi, Zyra Pérmbarimore Private “Ardael ™ shop.k. Tirang, t& fshije & gjitha

1€ dhénal personale t& siguruara ng meényré jo t& drejté dhe haptazi t& paligjshme,
népérmjet sistemit video-vézhgimi CCTV, i cili realizon mbikégvrien ¢ punonjésve
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i vendin ¢ punés. Gjithashtu, 8 ndérpritel mbikEgyria népérmjet sistemil (&
kamerave COCTV. né ambientet ku punonjésit konsumojné orarin zyrtar té punés,

2. Kontrelluesi, Zyra Péembarimore Private “Ardael/™ shopk. Tirang, brenda 5 (pesg)
ditéve nga marrja e kétij urdhéri, 1& kel® realizuar Ghirjen ¢ 18 dhiénave sipas pikits |,

3. Konuolluesi, Zyra Pérmbarimoare Private “Ardael 7 sh.pk. Tirang, t& rishikoj& mjete
té tjiera t& mundshme mbi kontrollin e ambienteve 18 punonjésve pér (E DNinalizoar
géllimin pr 18 cilin &shi€ instaluar sistemi video-vézhgimi CCTV. dhe shmangien e
k&t sistemi.

4. Kontrolluesi, Zyra PErmbarimore Private “Ardael” sh.p k. Tirang. ka detyrimin pér
& njolluar Zyvrén ¢ Komisionerit pér # Drejtén e Informimit dhe Mbrojtjen e té
Dhénave Personale, lidhur me zbatimin e detyrave t¢ 1éna né kété urdhér,

S, NE rast mospérmbushije (& Kétj detvrimi. Komisioneri vepron sipas nenit 30/2 dhe 39
1€ Ligjit Nr9e&7T. daté 100032008, “Pér Mbrojien ¢ & Diinoe Personale”, |
ndryshuar, Komisioneri ng rast shkeljesh serioze (8¢ pérséritura ose & géllimshme té
ligiit nga ni¢ kontrollues ose pE€rpunues. vecanérisht ng rastet ¢ pérséritura 1€
moszbatimit t& rekomandimeve t& tij. vendos sanksion administrativ me gjobg dhe e
denoncon publikisht ose ¢ raporton ¢éshtjen né Kuvend dhe né K&shillin e Ministrave.

Ky urdhér u shpall sotmé 9 . 2, 2018,
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